
 

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT 

MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCËS, TEKNOLOGJISË DHE INOVACIONIT 

 

Thirrje për pjesëmarrje në Seminarin XVIII për mësimin e gjuhës shqipe dhe 

të kulturës shqiptare në diasporë e në mërgatë 

  

“Gjuha shqipe dhe kultura shqiptare në epokën digjitale” 

 

 

Ministria e Arsimit dhe Sportit e Republikës së Shqipërisë dhe Ministria e Arsimit, Shkencës, 

Teknologjisë dhe Inovacionit e Republikës së Kosovës organizojnë Seminarin XVIII, me 

mësuesit e gjuhës shqipe dhe të kulturës shqiptare në diasporë dhe në mërgatë, në Shkodër, 

Shqipëri, në datat 31 korrik – 3 gusht 2025. 

Ftohen mësues, specialistë, kërkues shkencorë, akademikë, studiues etj., që të kontribuojnë me 

punimet e tyre sipas tematikave të mëposhtme:   

1. Përdorimi i teknologjisë digjitale (platforma, aplikacione etj.) për mësimin e 

gjuhës shqipe dhe kulturës shqiptare në diasporë. 

2. Përparësitë dhe sfidat e mësimit të gjuhës shqipe dhe kulturës shqiptare përmes 

teknologjisë. 

3. Didaktika dhe qasjet bashkëkohore për mësimin e gjuhës shqipe dhe kulturës 

shqiptare në diasporë. 



4. Përdorimi i përmbajtjeve digjitale për mësimin e traditës, historisë, gjeografisë 

dhe artit shqiptar. 

5. Bashkëpunimi i institucioneve të arsimit të lartë me mësuesit e gjuhës shqipe 

në diasporë. 

6. Përvoja të përdorimit të teknologjisë digjitale në mësimin e gjuhës shqipe dhe 

kulturës shqiptare në diasporë. 

7. Sfida dhe mundësi për ruajtjen e identitetit kulturor dhe gjuhësor në një botë 

digjitale. 

 

 Të interesuarit për prezantime, në përputhje me tematikat e mësipërme, të aplikojnë me 

abstrakte në linkun:    

https://forms.gle/6n8AKpeUujmcqHGi6 

 

Aplikimi: 24 prill – 12 maj 2025.  

Njoftimi për pranimin e abstrakteve: 15 - 19 maj 2025. 

Dorëzimi paraprak i prezantimit të plotë (në word, powerpoint etj.): deri më 15 korrik 

2025.  

 

 Mësuesit e mësimit të gjuhës shqipe dhe të kulturës shqiptare në diasporë, të interesuar për 

pjesëmarrje, mund të aplikojnë në linkun:   

https://forms.gle/6n8AKpeUujmcqHGi6


https://forms.gle/JvqG5zNGDSpB8Y319 

 

 

Aplikimi: 24 prill – 12 maj 2025. 

Njoftimi për pranimin e pjesëmarrësve në Seminar: 15 - 19 maj 2025. 

 

https://forms.gle/JvqG5zNGDSpB8Y319

